
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRA  BORFIGA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI  

 N. 224400  REG GENERALE  DEL 01/02/2024 

 N. 4444  REG SERVIZIO              DEL 01/02/2024 

 
OGGETTO: 

PATTO DI SUSSIDIARIETA' PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO TRASPORTO 
DISABILI AI CENTRI DIURNI CONVENZIONATI ASL - PERIODO 01 FEBBRAIO  
2024 - 31 DICEMBRE 2024 - IMPEGNO DI SPESA           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      
VISTI l’art. 107 e l’art. 109, 2° comma, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni e 
responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e del programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 20 del 29/12/2022 di conferimento alla sottoscritta delle funzioni di cui ai 
commi 2 e 3 dell’articolo 107 del Decreto legislativo N. 267/2000; 
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte della sottoscritta; 

 
PREMESSO che il Comune, quale Ente Locale, è istituzionalmente competente in materia di interventi 
relativi al supporto alla disabilità ai sensi dell’art. 2, comma 3, della Legge n. 328/2000 e della Legge 
104/1992; 
 
DATO che sulla base delle indicazioni previste nella normativa di riferimento il Comune di Taggia 
organizza e gestisce un servizio di trasporto per utenti disabili per consentire loro di raggiungere i Centri 
diurni convenzionale con il SSR ubicati su tutto il territorio provinciale (Anffas di Sanremo, Anffas di 
Imperia, Isah di Imperia, Centro Giovanna D’Arco di Sanremo e CAUP di Sanremo); 

 
RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 2113/399 del 19/10/2023 con la quale è stato 
avviato un procedimento amministrativo di tipo partecipato, attraverso una procedura ad evidenza 
pubblica, (CUP: G61H23000280004) per l’individuazione di un soggetto del terzo settore (ETS) 
interessato alla co-progettazione esecutiva per la gestione del servizio socio-assistenziale di trasporto 
giornaliero con accompagnamento di persone con disabilità ai centri diurni per il triennio 01 Gennaio 2024 
– 31 Dicembre 2026; 

 
CONSIDERATO che hanno manifestato interesse a partecipare alla co-progettazione le seguenti realtà 
del Terzo Settore sociale: 

 Pubblica Assistenza Croce Verde avente sede legale in via Aurelia, 48 – 18018 Taggia (IM) – 

Rappresentante legale: Sig. Pizzolla Antonio (nato a San Mauro Forte il 11/01/1960) – Istanza 

prot. 32283/2023; 

 Cooperativa Sociale A.r.l. ONLUS “Delta Mizar” avente sede legale in via Braie, 300/A – 18038 

Camporosso (IM) – Rappresentante legale: Dott.ssa Gloria Beglia (nata a Ventimiglia il 

18/06/1981) – Istanza prot. 32191/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRA  BORFIGA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Organizzazione di volontariato Croce Rossa Italiana – Comitato di Sanremo avente sede legale in 

via C. Pisacane, 7 – 18038 Sanremo (IM) – Rappresentante legale Avv. Ettore Guazzoni (nato a 

Sanremo il 03/09/1969) – Istanza prot. 31442/2023; 

 

DATO ATTO che: 

 a seguito dell’accertamento dell’effettivo possesso dei requisiti, il Comune di Taggia ha proceduto 
all’ammissione di tutte le realtà sociali che hanno manifestato interesse al procedimento, dandone 
comunicazione individuale; 

 sono stati convocati n. 3 tavoli di lavoro, precisamente il 08 Novembre 2023, il 21 Novembre 2023 
e il 11 Gennaio 2024; 

 la Cooperativa Sociale Delta Mizar, in occasione dell’ultimo incontro, ha evidenziato ai presenti la 
difficoltà oggettiva nel reperire autisti qualificati per la conduzione del pulmino e, con successiva 
nota acclarata al protocollo comunale n. 1614 del 15/01/2024, ha rinunciato formalmente alla 
partecipazione alla co-progettazione non potendo garantire il proprio contributo alla realizzazione 
del servizio; 

 alla luce dell’incertezza manifestata alla fine del 2023 da parte della Cooperativa Sociale Delta 
Mizar, è stato necessario, per garantire la continuità del servizio ai ragazzi disabili e alle loro 
famiglie, affidare il servizio alle due PP.AA. per il mese di gennaio 2024 e poter giungere così alla 
definizione degli accordi; 

 nell’ambito dell’ultimo tavolo di lavoro, le due realtà rimaste, ovvero P.A. Croce Verde Taggia 
Arma e P.A. Croce Rossa, hanno condiviso il progetto esecutivo di gestione del servizio di 
trasporto disabili ai centri diurni nonché il piano finanziario e convenuto di non costituirsi in ATS; 

 il piano finanziario prevede un contributo a carico dell’Ente pari a € 98.000,00 (da suddividere 
equamente tra le due realtà del Terzo Settore) ed una quota di compartecipazione dei soggetti 
non profit pari al 37,02% del costo complessivo;: 

 il Servizio Sociale Professionale, come da manifestazione di interesse, ha provveduto ad 
individuare gli accompagnatori nell’ambito dei progetti di natura sociale già attivati a favore di 
categorie svantaggiate (residenti nel Comune di Taggia) e potendo contare sulla disponibilità 
manifestata dalla dipendente D.M.D. per agevolare il servizio di accompagnamento mattutino con 
la P.A. Croce Verde; 

 
RITENUTO necessario procedere alla stipula del cosiddetto “Patto di Sussidiarietà” per giungere alla 
definizione del procedimento ad evidenza pubblica e garantire la continuità del servizio di trasporto sulla 
base di accordi ben definiti tra le due Pubbliche Assistenze ed un prospetto economico che vede una 
suddivisione equa delle risorse messe a disposizione dall’Ente; 
 
CONSIDERATO CHE con la Deliberazione n. 18 del 31/01/2024 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato: 

 la proposta di gestione (progetto esecutivo) elaborata in co-progettazione finalizzata alla gestione 
del servizio di trasporto sociale dei disabili residenti ai centri diurni convenzionati ASL per poter 
garantir un servizio efficiente ed affidabile e per dare continuità a quanto fino ad ora coordinato in 
collaborazione con il Servizio Sociale professionale e progettare, promuovere e rendere sempre 
più sistemica la rete famiglie-ASL-centri diurni-territorio-Ente locale-Terzo Settore, aprendo anche 
a nuove modalità di gestione che possono rappresentare un valore aggiunto per la realizzazione 
di un servizio qualitativamente elevato; 

 il piano economico-finanziario di dettaglio (allegato alla proposta progettuale) che prevede un co-
finanziamento da parte delle due PP.AA. partecipanti pari al 37,02% del costo complessivo del 
servizio ed un contributo da parte del Comune di Taggia necessario alla realizzazione del 
progetto di cui trattasi, a titolo di compensazione, che corrisponde ad un massimo del 70% 
dell’importo progettuale; 

 il piano dei trasporti dei disabili residenti nel territorio comunale ai centri diurni; 

 il Patto di sussidiarietà la cui durata è stabilita in tre anni (01 Febbraio 2024 – 31 Dicembre 2026); 
 

CONSIDERATO, inoltre, che è stato dato mandato alla Sottoscritta, Responsabile del X Servizio – Servizi 
Socio Educativi, in ordine alla stipula del suddetto “Patto di Sussidiarietà” con i Presidenti della P.A. Croce 
Verde e dell’ODV Croce Rossa Italiana, sottoscritto dalle parti ed in corso di registrazione; 
 
RITENUTO pertanto, opportuno procedere alla formalizzazione del necessario impegno di spesa 

complessiva pari a € 98.000,00 (esente IVA) da suddividere equamente tra le due PP.AA. P.A. Croce 

Verde Taggia Arma e P.A. Croce Rossa Sanremo per la continuità della gestione del servizio di trasporto 

disabili ai centri diurni per il periodo relativo all’annualità 2024, così ripartito: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRA  BORFIGA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- € 49.000,00 (esente IVA) a favore della P.A. Croce Verde di Taggia con sede in Via Aurelia 
Ponente, 48 – 18018 Taggia (IM) C.F. 81007680085 (Cod. Cred. 694, per l’annualità 2024; 

- € 49.000,00 (esente IVA) a favore della P.A. Croce Rossa di Sanremo con sede in Via Pisacane, 
7 – 18038 Sanremo (IM) C.F. 01606080081 (Cod. Cred. 8909), per l’annualità 2024; 

 
CONSIDERATO che per procedere all’assunzione degli impegni di spesa di cui sopra si rende necessario 
disporre storni di fondi da capitoli aventi lo stesso macroaggregato, in particolare: 
- dal capitolo 4120/12/1 “Servizi alla persona - Trasporto disabili - Trasferimenti a famiglie” al capitolo 
4120/12/3 “Servizi alla persona - Trasporto disabili - Trasferimenti a enti” per un importo pari a € 
95.606,00; 
- dal capitolo 4120/12/4 “Sostegno alle famiglie svantaggiate - Trasferimenti” al capitolo 4120/12/3 “Servizi 
alla persona - Trasporto disabili - Trasferimenti a enti” per un importo pari a € 2.394,00; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione, in quanto formale accettazione del preventivo, è vincolante 
a tutti gli effetti tra le parti contraenti e pertanto costituisce obbligazione giuridicamente perfezionata anche 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.118/2011; 
 
RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispongono l’art. 147-bis del 
D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, pubblicato sulla G.U., Sezione Generale, n. 
303 del 30/12/2023 che differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione triennale 2024-
2026 da parte degli enti locali al 15/03/2024; 
 
VISTO l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, che autorizza automaticamente l’esercizio 
provvisorio sino alla data di cui sopra; 
 
DATO ATTO che la spesa, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs 267/2000, non è suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi in quanto trattasi di progetto di natura socio assistenziali urgente, 
sulla base di specifiche necessità di aiuto e sostegno socio-economico che, come tale, necessita di 
continuità; 
 
Tutto quanto sopra premesso, 

D E T E R M I N A 
 

DI DICHIARARE la narrativa e gli atti richiamati parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce apposita obbligazione giuridicamente 
perfezionata riguardante il contributo in oggetto, da cui si desumono gli elementi essenziali 
dell’assumendo impegno di spesa: causale, importo, creditore e anno di esigibilità, tutti indicati nel 
prospetto destinato al visto di regolarità contabile riportato in calce alla presente;  
 
DI PROCEDERE ALLO STORNO della somma di € 98.000,00, come segue: 
- dal capitolo 4120/12/1 “Servizi alla persona - Trasporto disabili - Trasferimenti a famiglie” al capitolo 
4120/12/3 “Servizi alla persona - Trasporto disabili - Trasferimenti a enti” per un importo pari a € 
95.606,00; 
- dal capitolo 4120/12/4 “Sostegno alle famiglie svantaggiate - Trasferimenti” al capitolo 4120/12/3 “Servizi 
alla persona - Trasporto disabili - Trasferimenti a enti” per un importo pari a € 2.394,00; 
 
DI IMPEGNARE, successivamente la somma pari a € 98.000,00 (esente IVA) da suddividere equamente 

tra le due PP.AA. P.A. Croce Verde Taggia Arma e P.A. Croce Rossa Sanremo per la continuità della 

gestione del servizio di trasporto disabili ai centri diurni per il periodo relativo all’annualità 2024, così 

ripartito: 

- € 49.000,00 (esente IVA) a favore della P.A. Croce Verde di Taggia con sede in Via Aurelia 
Ponente, 48 – 18018 Taggia (IM) C.F. 81007680085 (Cod. Cred. 694) 

- € 49.000,00 (esente IVA) a favore della P.A. Croce Rossa di Sanremo con sede in Via Pisacane, 
7 – 18038 Sanremo (IM) C.F. 01606080081 (Cod. Cred. 8909) 

con imputazione al capitolo 4120/12/3 “Servizi alla persona - Trasporto disabili - Trasferimenti a enti” (Imp 
____) del bilancio 2023-2025, esercizio provvisorio 2024, così come meglio dettagliato nel prospetto 
riportato in calce ad uso del Servizio Ragioneria; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: ALESSANDRA  BORFIGA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI PRECISARE CHE: 

 trattandosi di Convenzione di Servizi con Associazioni del Terzo Settore per la quale l’Ente 
riconosce solo un contributo il CIG non viene richiesto in quanto fuori dal campo di applicazione 
della disciplina sui contratti pubblici; 

 con la sottoscrizione del presente provvedimento, si rilascia parere favorevole in termini di 
regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo N. 267/2000; 

 alla liquidazione della spesa si procederà a mezzo di specifica determinazione dirigenziale previa 
presentazione, da parte della Pubblica Assistenza di resoconto dettagliato delle attività svolte; 

 la spesa, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs 267/2000, non è frazionabile in dodicesimi; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n° 
267 del 18/08/2000; 
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato presso la 
Segreteria Generale; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dei servizi finanziari per i 
successivi adempimenti e riscontri amministrativi, finanziari e fiscali di cui all'articolo 151, comma 4 e 184 
e 185 del Decreto legislativo N. 267/2000 e alla segreteria comunale per gli adempimenti di competenza. 
  
 

Il Responsabile del Servizio 
(Dott.ssa Ilaria Natta) 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 
      

 

 

Servizio RAGIONERIA 

Capitolo Denominazione 
codice 

capitolo 
esercizio importo 

di cui 

IVA 

cod. 

credit. 
Ragione sociale CIG  P/I 

anno 

esigibil. 
N° Imp. 

4120/12/3 
Servizi alla persona - Trasporto disabili - 

Trasferimenti a enti 
12.05.1 I € 98.000,00 Esente 

694 P.A. Croce Verde Arma Taggia 

 

// 

  

    2024 

 
€ 49.000,00 Imp ____ 

8909 P.A. Croce Rossa Italiana di Sanremo 

 

//     2024 
€. 49.000,00 Imp ____ 

capitolo: indicare anche l'articolo (123/12/1); cod. credit. = codice del creditore; codice capitolo: 

secondo la struttura di bilancio in vigore; esercizio = anno in cui registrare dell’impegno; codice 

siope, da sostituire col “codice 5” nel 2017; P/I/IP = prenotazione o impegno o impegno 

pluriennale; scadenza = anno di scadenza dell'obbligazione, in cui l'obbligazione diventa esigibile 

 € 98.000,00  

 
 


